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zmienit o d lhodo bom sledov aní otázky vzorov a ideálov robotnick ého dora stu ( 1981) 
ako aj problém u „Rodičía vo vzoroch a ideáloch ado l escentnej mládeže" (spolu s J. 
Mi ná ri k ovo u, 198.'i ); 

d) podieťala sa na práci pri prekladoch 1,1iacerýc h prác najmd zo sov ietskej psy
chol ógie (napr. ,,Sú.časná. psy ch o lóg ia v kapitalistických krajinách" ( 1966), alebo pri 
prekla doch prác S . L. Rub inštejna do slovenského jazyk a. PHe recenzie, vys t upuje 
na odborných seminároch a kon f erenciách, spolupracuje s masovokomunikačnými 
prost ried kami. Sú st avne sa anga žuje spoločensko-politicky. 

Ako vysok oškolská učitelka. je náročná voči sebe i voči štu de ntom. Je ni elen kri
tic k á, ale aj sebakrit ic ká.. Po meno vaní d ocentkou sa stala priebojnejšou , otvorenej
šou . V r ám ci vývinov ej psychológ i e je nes po r nou odbornou autori tou. 

Spol u pr aco vníci tt ko legovia z psycholog ických pracovísk želajú d oc . dr. E . Ryb á
rovej , CSc. , dobré zdra vie a elán pri dosahovaní ďalších odborn ý ch i žfootný ch úspe
chov. J. Boro š 

Z A P h Dr. JAR O SL A VEM HL A V S O U, DrSc . 

r. - , D n e 3. května 198 9„ v roce svých ne do žitých šedes átin, 
zemřel po těžké nemoci PhDr. Jaroslav H lavs a, DrSc., 
ve do uci vědecký pracovník psychologického úst avu 
CSAV a člen redakční rady časopis1t československá 
psychologie. 

Na rod il se dne 24. července 1929 v Chomutově. V zhle
dem k povolání své h o otce , byl důstojníkern českoslo
v enské armády , se rodina častěji stěhovala. Do o becné 
školy chodil J. Hla vs a na Slovensku v Krupině, reál né 
gymnázium vystu do val v Hradci Krá lov é. Po maturitě 
roku 1948 byl přijat na pedagogi ckou fakultu v Praze 
k e studiu učitels t1Jí pro základní škol y v oboru ru šti 
na , výtv ar n á výchov a a občanská n auka. Po jejím 
absolvování pracoval od roku 1950 jako asistent v La
boratoři pro výzk um vyš ší nervové činnosti, která byla 
během let přiřazována k různým i nsti tucím až se stal a 
základem vzniku Psycholog ickéh o úst av CSAV . Sou
časně stu doval dálkově psychologii na fiiozofické fa
kultě U K. Závěrečnou zkoušku složil r. 1953. V tomto 
období se věnoval problematice duševního v ývoje 
v souvis losti s Pa v lovov ým učením o vyšší nervové 
činnosti, psychologii učení a sportu. Temat iku psycho

l og ie učení zpracoval i ve své kan didátské disertační práci , kterou obhájil v r. 1964. 
Počátkem šedesát ých let se zaměřil na problematiku tvůrčí činnosti, jež se stala 

hlavní náplní jeho badatelského úsilí v dal ších třiceti letech . Protože šlo o proble
m atiku , která nebyla do té doby v naši psycho logi i rozví je na a neměla v ní tradici, 
budov al J . Hlavsa tu to disciplínu od základů. Postupoval od bibliograie světové psy
chologické produk ce , kterou také v letech 1972 a 1981 publikoval pod názvem Biblio
grafie psychologie kreativity , od přehledu základních poznatků, hledá n í spolupra
covníků a navazování meziná rod ních kontaktů, k v lastní vědecko-výzkumné práci . 

Od roku 1966 praco v al na teoreticko-metodologickém a aplikačním systém1,1, psycho
l ogie tvofivosti v rámci vědecko-výzkumné základny ministerstva obrany CSR, od 
r oku 1970 ve Výzkumné 1n ústavu strojírenské technologie a ekonom i ky, kde založil 
a řídil Kabi n et kreativity, jenž byl r. 1913 převeden do Ce sk é vědecko-technické spo
lečnosti a r. 1974 do Institut u pro rozvoj vynálezect v í a zlepšovatelství při CVUT . 
Kabinet kreativity byl prvním profesionálním pracovištěm v CSSR zabý v ajícím se 
systematicky interdis ci plinárním výz kumem tvůrčí činnosti. V těchto letech J. Hlavsa 
p r acova l té ž na svých souhrnn ·ých dílech týkajících se tvořivosti. Zpraco vával obec
nou metodolog ii t v orby a výchovu k tvořivosti. Stěžejními pracemi vzniklými v t omto 
období jsou knihy Psychologické p robl émy výchovy k tvořivosti a Psychologické 
základy te orie tvorby. V tomto období se J. Hlavsa naučil důsledně spojov at svou. 
vědec ko-výzkumnou práci s aplikacemi jejích výsledků do společenské praxe, pře
de vším do oblasti vých ovy a vzdělávání, řízení a poradenství. J. Hla vs a vytvořil 
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koncepci a sám vedl kursy tvůrčího myš lení pro ·učitele, tvůrčí a řídící pr acovníky, 
ro zvíj el. programy tvořivosti u novátorů, ra ci onalizátoni a vynálezců, vedl poraden
skou službu pro tvůrčí pr acov ník y, vypracoval ni etodiku jejich vúběru aj. Napsal 
té ž řadu populárně vědeckých prací pro tvůrčí pracovníky a mládež a ·u Ceskoslo
venské tele v i zi realizoval několik ku rsli rozvoje tvůrčího my šle ní. K prob!ematice 
základní ch otázek tvůrčího procesu. subjektu a p odmíne k tvůrčí činnosti p f iby!o od 
roku 1975 ještě té 1na významu tvorby pro roz v oj člověka., jeho oso bnosti a k ol ektitn1 
v období vědeclco-technické revoluce. 

"Většina i>ědeckých a aplikačních prací J. If lavsy vznikala od ro ku 1966 na b ázi. 
státního plánu základního v ýzk ·umu .. jehož koordinátorem. byl P suchoL ogický ústa .·v 
CSAV. Tím se J. Hlavso v i podařilo udržet sp ol upráci se sv ým m.::ae řs!cý·m. pracoviš 
těm až do roku 1981 .. kdy se do něho vrátil jako jeho interní: p racovn ík. Zde také 
v roce 1985 obhájil SVO'l.t doktorskou disertační práci Ps ychologické základy teorie 
tvorby, na níž pracoval od roku 1970. V Psů ČSAV pokr aC:oval v sy stematickém r oz 
víjení psychologie tvořivosti v kontextu rozvoje osobnosti a soci ál ního jednáni a na
stínil systént a perspektivy psychologie kreativy v souvislostech rozvoje social istické 
společnosti. Jeho poslední knižní a časopisecké prác e reaqovaly na aktuální teore
ticko-výzku ·mné a aplikační potřeby psychologie kr ea ti.viiy: na heuristické procedury. 
rozbor tvořivých prvk:ů. životních a praco v ních ~it1::r cí, metody r ozvoje tvořivosti. na 
sociální tvořivost a tvůrčí d isk use. Stěže;iními k n-:.žními -publ ik acemi t oho to období 
jsou Psychologické metody výchovy k tvořivosti a ,č lověk v životních sit u acích. 
časopiseckými studiemi Situační aspek:y h odno,.:ení tvůrčí práce. Koncepce řízeného 
rozvoje tvořivosti, Psychologie a rozvoj osounosti, Aktuální problémy psychologie 
tvořivosti. Pokrok vědy, techniky a člověka. Celkem publikoval přes sto prací. 
J. Hlavsa byl neobyčejně pracovitý. Pracoval i v době své těžké nemoci, prakticky 
do posledních dnů svého života. Natočil seriál o životních situacích pro českoslo
venskou televizi , napsal hesla do připravovaného Psychologicl<ého výkladového slov
níku, pracoval se svými aspiranty. Jeho dílo získalo řadu ocenění: např. Cenu čes
kého literárního fondu. cenu CSAV a k nedožitým šedesátinám mu byla přiznána 
stříbrná plaketa Ladislava Štolla. 
Kromě vědecko-výzkumné a aplikační činnosti se J. Hlavsa věnoval i pedagogické 

práci. Přednášel problematiku psychologie kreativity na katedře psychologie FF UK, 
na katedře fotografie FAMU, v řadě r esortních výzkumných institutů, v Domě poli
tické výchovy MV KSC atd. Jako vysokoškolský učitel, školitel aspirantů a odpo
vědný řešitel výzkumných úkolů vychoval řadu svých spolupracovníků a násle 
dovvníků. 

Angažoval se též v mnoha funkcích v odborných a společenských organizacích. O d 
založení československé psychologické společnosti vykonával řadu funkcí v sekcích 
i v hlavním výboru. Od roku! ;198.1 byl prvním místopředsedou ~lavního výboru 
a předsedou sekce pro psychollogii umění. V československé vědecko-technické spo
lečnosti založil a vedl komisi tvůrčí práce při strojírenské společnosti jako inter
díscipUnárni odborný orgán sloužící hlavně praxi. Její jádro se stalo základem vzniku 
Komise pro rozvoj tvůrčí činnosti v rámci RVHP , jejímž byl tajemníkem. Roku 1985 
byl ,a jeho činnost oceněna pamětní medailí k 30. výročí vznik.u Ceskoslovenské vě
decké společnosti. Pracoval též jako člen vědeckometodologické rady PČÚV Socia 
listické akademie, člen komise pro kvalifikaci pracovníků VUZ při ministerstvu 
výstavby a techniky ČSR, člen komise pro výchovu Vědeckého Twlegia pedagogiky 
a psychologie ČSAV. Angažo v al se i v místě bydliště v orgánech samosprávy, byl 
též poslancem MNV. 

Jaroslav Hlavsa, který chápal ustavení a cílovědomé systematické rozvíjení psy
chologie kreativiy u nás jako své životní poslání, byl i sám kultiv ova nou tvořivou 
osobností usilující o zdokonalování svých autoregulačních schopností a harmonický 
rozvoj a o soulad svých bohatých životních zájmů s pracovní činností. .l . H lavsa měl 
především zájem o hudbu, sám hrál na řadu hudebních nástrojů, a o výtvarnou 
a literární činnosti. Ovládai řadu technik výtvarné práce a uměleckých řemesel. Své 
do v ednosti a tvůrčí in v enci uplatnil v řadě drobných výtvarných a literárních prací 
(povídek, poezie). Završením jeho tvůrčího úsilí a snah o harmonii života je rodinný 
dům, který postavil podle svých představ a vlastními silami. J. Hlasva měl i vyh r a
něný zájem o spo r t a celý svůj život se věnoval nejen kultivací svého ducha, ale po 
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vzoru renesačních osobností i těla. Je též autorem studie Vliv pohybu na rozvoj 
osobnosti a účelové publikace Kondiční program pro tviirčí pracovníky. 

Ceskoslovenská psychologie ztratila v Jaroslavu Hlavsovi vyhraněnou vědeckou 
osobnost - zakladatele psychologie kreativity u nás, a jeho spolupracovníci a přátelé 
vyrovnaného, vzdělaného, vysoce kultivovaného , jemného a spolehlivého druha, obo
hacujícího vzájemný sociální styk o originální pohledy na skutečnost a nové stimuly 
myšlení a cítění, ochotného k nezištné pomoci v nejrůznějších životních situacích. 
Je těžké uvěřit, že již nikdy, nikd11 více . Redakční rada 

ZPRAVA O CINNOSTI 
VĚDECK'ÉHO KOLEGIA 
PEDAGOGIKY 
A PSYCHOLOGIE CSAV 
ZA ROK 1988 

Vědecké kolegium uskutečnilo v roce 1988 
v souladu s plánem práce šest řádných 
a jedno rozšířené zasedání. Hlavní část 
jednání k ol egia byla věnována tradičně 
především klíčovým otázkám rozvoje 
vědních disciplín pedagogika a psycholo
gie , a to se zřetelem ke specifice období 
pi'"estavby života naší společnosti. Nejvý
znamnější materiály byly předány prezí
diu CSAV, event. i některým dalším ko
operujícím institucím. Značná pozornost 
byla též věnována prognostické činno~ti 
a přípravám výzkumného programu SPZV 
na příští pětiletku. 

I. Prognostická činnost 
kolegia 

Prognostická činnost je jednou z trva
lých aktivit ko l egia . V průběhu hodno
ceného období byla realizována přede
vším cestou dalšího rozpracování úkolů, 
vyplývajících z materiálu „Program roz
voje a uplatnění čs. vědy v podmínkách 
CSA V (SA V) v 8. pětiletce s výhledem 
do roku 2000". 

2. D a 1 š í k o n c e p č n í m a t e r i á l y 
a) 11 Náv rh programu prací kolegia na 

základě rozpracování úkolů Plánu akčních 
opatr-ení CSA V na 8. pětiletku, zpřesnění 
plánu práce s ohledem na prioritní úkoly 
čs. základního výzkumu". 

Kolegium projednalo návrh doplnění 
plánu práce v sou ladu s uvedeným ma
teriálem_ Akcentované oblasti se týkají 
především aktuálních a koncepčních otá
zek v souvislosti s realizací procesu urych
lení sociálně ekonomického rozvoje spo
lečnosti. 

b) ,,Stav příprav SPZV na 9. pětiletku" 
Materiál se týká hlavních společensko

vědních směrů, rozvíjených v průběhu 9. 
pětiletky. Protože vlastní návrh úkolů 
nebyl v době jednání kolegia ještě zcela 

konkretizován , bylo projednáno p ou ze za
měření základních tří výzkumných orien
tací: a ) teorie a historie socialismu, b) 
urychlení r o zvoje společnosti, c) rozvo j 
ososbnosti člověka, jeho tvůrčího poten
ciálu a aktivity. Pi'edp okládá se, že zá
kladní organizační jednotkou výzkumu 
budou hlavní úko ly, větší důraz by měl 
být kladen na interdisciplinaritu. 

c) ,, Výběr a výchova talentované mlá
deže k vědecké činnost". 

Kolegium projednalo podkladový ma
teriál, věnovaný následu jící m třem zá
kladním okruhům: a) teoretickým otáz
kám talentu, jeho identifikaci a formování 
včetně problematiky adekvátních meto
dických postupů, b) problematice talentu 
v kontextu vědecké výchovy , c) programu 
komplexního a systematického r ozvoje 
t alentované mládeže ve vědě a technice, 
iniciovanému usnesením vlády CSSR. Ná
vrhy na opatření pro oblast pedagog iky 
a psychologie (v oblasti společenské praxe 
i na úrovn i ČSA V) mají konkrétní cha
rakter a předpokládají vytvoření pod
mínek podporujících rozvoj a stimulaci 
talentované . mládeži. Materiál byl v plném 
rozsahu předán všem členům kolegia ; 
kolegium uložilo pravidelně zařazovat 
uvedenou problematiku na program jed
nání. 

d) ,,Příspěvek pedagogických a psycho
logických věd k analýze čs. výchovně 
vzdělávací soustavy". 

Po projednání stanoviska k té t o ana
lýze kolegium konstatovalo, že v dané 
etapě byla analýza zpracována spíše uza
vřeně z hlediska res ort u školství. V další 
etapě bude nutno více vzít v úvahu za
členění výchovně vzdělávac.í soustavy do 
širšího celospolečenského kontextu a vý
razně zvýšit zapojení vědy, především 
psychologie a pedagogiky. Podrobně zpra
cované vyjádření k m ateriál u m inister
stva školství by lo předáno orgánům ČSA V 
i ministerstvu školství. Bylo rozhodnuto , 
že kolegium se bude touto problematikou 
i nadále zabývat (nejbližším termínem 
projednání stanovilo rozšířené zasedání 
kolegia) . 


